— 1 —

枣公管办〔2024〕4号

关于规范招标人代表管理的通知

市公共资源交易管理工作联席会议成员单位，各区（市）发展改

革局、枣庄高新区经发局，各招标人、招标代理机构、评标专家：

为夯实招标人主体责任，进一步规范工程建设项目评标行为，

督促招标人代表规范履职，根据《中华人民共和国招标投标法》

《评标委员会和评标方法暂行规定》等有关法律法规和《国家发

展改革委等部门关于严格执行招标投标法规制度进一步规范招标

投标主体行为的若干意见》（发改法规规〔2022〕1117号）、《山

东省公共资源交易综合评标评审专家库和专家管理办法》（鲁发

改公管〔2021〕628号）等有关规定，结合我市实际，现就规范招

标人代表管理有关要求通知如下：

一、适用范围

— 2 —

本通知适用于枣庄市行政区域内依法必须招标的工程建设项

目，其评标委员会中的招标人代表应遵守本通知要求的管理规定。

二、招标人代表资格条件

依法必须招标的工程建设项目，其招标人代表应当由招标人

选派或者委托的代表人担任，并遵循利益冲突回避原则。

（一）招标人代表应具备以下资格条件：

1.招标人单位的正式在职工作人员；

2.政治觉悟高，具有良好的职业道德，自愿以独立身份参加

评标评审活动，能够认真、公正、诚实、廉洁履行职责；

3.熟悉招标投标、公共资源交易有关法律法规和政策规定；

4.熟悉所评专业技术要求及行业发展现状，从事相关专业领

域工作满8年并具有高级职称或具有同等专业水平；

5.能够熟练使用计算机常用软件，熟悉评标系统操作，适应

电子评标评审需要；

6.近3年无不良信用记录；

7.法律法规规定的其他条件。

当招标人单位无具备以上条件人选时，应从山东省公共资源

交易综合评标评审专家库中随机抽取评标专家，或委托山东省公

共资源交易综合评标评审专家库以外的人员担任招标人代表，并

同时具备以上第2—7项资格条件。

（二）有以下情形之一的，不得担任招标人代表：

1.招标人单位负责项目招标投标活动的直接经办人；

— 3 —

2.项目招标代理机构的工作人员；

3.投标人或者投标人主要负责人的近亲属；

4.行业主管部门或者行政监督部门人员；

5.曾因在招标投标有关活动中从事违法违规行为而受过行政

处罚或刑事处罚的；

6.被取消担任评标专家资格的；

7.被人民法院列为失信被执行人的；

8.法律法规和规章规定的其他情形。

三、招标人代表行为规范

招标人代表在参与评标评审活动时，应严格遵守《山东省公

共资源交易综合评标评审专家库和专家管理办法》中有关评标行

为的规定及“两应当、两严禁”行为规范。

“两应当”：应当客观公正地履行评标职责，依法独立评标，

不受任何单位和个人干预；应当及时提醒、劝阻评标委员会成员

不按照招标文件规定的评标标准和方法评标的行为，并向有关招

标投标行政监督部门报告。

“两严禁”：严禁私下接触投标人、潜在投标人、评标专家

或相关利害关系人；严禁在评标过程中发表带有倾向性、误导性

的言论或者暗示性的意见建议，干扰或影响其他评标委员会成员

公正独立评标。

各级公共资源交易中心应当在评标室张贴悬挂招标人代表

“两应当”“两严禁”行为规范，时刻提醒、约束招标人代表行为。

— 4 —

四、有关程序

1.招标人应当依法组建评标委员会，招标人代表的人数不得

超过评标委员会总人数的三分之一，且不得超过2人。招标人代表

选派或者委托情况、人数等应在招标方案和招标文件中明确。

2.招标人派出代表进入评标委员会的，应当在填报《评标专

家抽取申请表》时注明招标人代表人数、职称（注册师职业资格

名称）及专业类别（职业资格类别）。

3.在评标活动开始前，招标人应当完整、真实、有效地出具

《招标人代表授权委托书》（见附件）。招标人代表在进入评标

室前，将《招标人代表授权委托书》交由公共资源交易中心查验。

未按要求提交的，视作选派或委托无效，招标人代表不得参与评

标，招标人应当及时从山东省公共资源交易综合评标评审专家库

随机补抽评标专家予以更换。

4.评标活动完成后，及时将《招标人代表授权委托书》及相

关附件材料上传至电子交易系统，并做好归档保存。

五、工作要求

1.提高思想认识。加强招标人代表管理，有利于进一步规范

招标投标活动程序，保障招标投标结果公平、公正。各有关单位

要高度重视，切实提高思想认识，确保相关工作落实到位。

2.强化责任落实。招标人要切实履行主体责任，加强对招标

人代表的选派和委托工作，按照内部决策程序研究招标人代表的

委派人选，并做好招标人代表培训和保密工作。同时，要加大对

— 5 —

招标人代表履职情况的监督管理，建立健全相应的管理考核制度。

3.开展监督检查。各级行政监督部门应定期对招标人代表选

派和委托工作进行监督检查，发现不符合规定的，视情况进行通

报处理。

本通知自印发之日起执行，其他工程建设项目可参照执行。

附件：《招标人代表授权委托书》

枣庄市公共资源交易管理工作联席会议办公室

（枣庄市发展和改革委员会 代章）

2024年7月25日

— 6 —

附件

招标人代表授权委托书

我单位定于 年 月 日在 开标，

开标项目为 。需代表参加该

项目评标。

我单位已依法组建评标委员会，现授权以下人员作为我单位

的代表参加评标：

招标人代表： （姓名） （身份

证号） （职称或职务） （联

系电话）。（后附招标人代表身份证复印件、职称证书等复印件）

以上信息均合法、真实、准确、有效。参加评标的代表符合

招标人代表资格条件，授权代表评标评审结论，我单位均予以认

可。招标人代表将严格遵守《山东省公共资源交易综合评标评审

专家库和专家管理办法》中有关评标行为的规定及招标人代表“两

应当、两严禁”行为规范。

招标人（盖章）: 代表本人（签字）:

年 月 日

政府信息公开选项：主动公开

枣庄市发展和改革委员会办公室 2024年 7月 25日印发